




 
















 


           




  
  

  

  

  

  

 



              


             




 

 

È presente il Vicesindaco Marco Natale, con collegamento da remoto link: 
https:/meet.google.com/dkw-jawk-jft. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto  

- il comma 816 a mente del quale A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi 

da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città 

Metropolitane, di seguito denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il 

canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province. Il canone è 

comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e 

 

Richiamato: 

- 
permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la 
fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia 
elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a 
rete, il canone e' dovuto dal soggetto titolare dell'atto di concessione all'occupazione sulla 
base delle utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le 
reti moltiplicata per la seguente tariffa forfetaria: 

  - Comuni fino a 20.000 abitanti euro 1,50 

  - Comuni oltre 20.000 abitanti euro 1  

In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun Ente non può essere inferiore a 
euro 800,00.  

Il canone e' comprensivo degli allacciamenti alle reti effettuati dagli utenti e di tutte le 
occupazioni di suolo pubblico con impianti direttamente funzionali all'erogazione del 
servizio a rete. Gli importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi 
al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precede  

- -
forniscono i servizi di pubblica utilità' di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica 
di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 
2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al comma 831 sono soggetti a un 
canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun ente. Il 
canone non è modificabile ai sensi del comma 817 e ad esso non è applicabile alcun altro 
tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di qualsiasi natura e 
per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto, ai sensi dell'articolo 93 del decreto 
legislativo n. 259 del 2003. I relativi importi sono rivalutati annualmente in base all'indice 

 

- Richiamate : 



 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2021 con la quale è stato istituito 

e approvato il Re  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2021 con la quale è stato istituito 

e per 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 23/12/2024 mediante la quale sono stati 

approvato con DCC n. 8 del 29/04/2021; 

Visto 

non più per metri l  

Tenuto conto che le nuove tariffe utilizzata in occasione delle fiere e festeggiamenti (giornaliera e 

oraria) saranno quantificat   

VISTO e dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato a 

dicembre 2023 e pubblicato il 16/01/2024 che prevede un aumento dello 0,6% su base annua 

T dicembre 2022 - dicembre 

2023); 

Ritenuto 

Allegato A) che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

Visto il (GU Serie Generale n.2 del 03-01-2025) 
che ha disposto il differimento del termini per la deliberazione del bilancio di previsione 
2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025 e autorizzato, sino alla medesima data, 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto lo Statuto comunale 

Tutto ciò premesso e considerato 

A votazione unanime e palese 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, alle quali integralmente si rinvia, di confermare per 

rospetto di cui 

 per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

 

1. di precisare che le nuove tariffe utilizzata in occasione delle fiere e festeggiamenti 

(giornaliera e oraria) saranno quantificat

file excel;  

2. e suolo pubblico permanente 

(Rivalutazione ISTAT Dicembre 2022 - Dicembre 2023), 

rivalutato del 0,6%) per canone forfettario minimo. 

3. di incaricare il Servizio Tributi di procedere alla pubblicazione della presente sul sito 

istituzionale del Comune; 

4. di garantire la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le 

forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci 

5. 

tariffario, 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatament

emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267.  

 



TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE

occupazione suolo generale

spazi soprastanti e sottostanti

Occupazioni con cavi e condutture-comma 831-L. 160/2019

passi e accessi carrabili  Tariffa ridotta al 50%

tende

occupazioni attività pubblici esercizi - dehor

distributori di carburanti

serbatoi interrati fino a 3.000 litri

aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri

distributori di tabacchi

Occupazioni con griglie intercapedini

Antenne telefoniche

occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante

Scavi, manomissione suolo e sottosuolo

attività edile

Occupazioni  effettuate in occasione di manifestazioni politiche , culturali o sportive

Fiere  e festeggiamenti giornaliera-oraria

Fiere  e festeggiamenti giornaliera

Ambulanti con posteggi fuori da aree mercatali

TARIFFA STANDARD LEGGE OCCUPAZIONI SPAZI PUBBLICI



COEFF COEFF
TAR. BASE A TAR. BASE G

0,77 2,93

0,51 1,95

1,00

0,38 0,00

0,23 1,00

0,77 1,46

1,00

1,00

0,25

0,55

0,51

10,00

0,00 0,88

0,00 0,50

0,00 1,46

0,00 1,46

0,00 0,59

0,00 0,15

0,00 2,19

0,00 0,63

UNICA CATEGORIA

ANNO GIORNO

1,00 1,00



TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE

1) Insegna di esercizio  fino a 5,50 mq

1) Insegna di esercizio  da 5,51 a 8,50 mq

1) Insegna di esercizio  superiore a  8,50 mq

2) Insegna pubbllicitaria  fino  a 5,50 mq

2) Insegna pubblicitaria  da 5,51 a 8,50 mq

2) Insegna pubblicitaria  superiore a  8,50 mq

3) Impianto pubblicitario a messaggio variabile

4) Pubblicità realizzata con proiezioni al giorno fino al 30 giorno

5) Altre forme  di esposizione pubblicitaria

8) pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti (a mq)

9) Volantinaggio per persona a giorno

10) Pubblicità fonica per postazione a giorno

11) Striscione traversante la strada a giorno per mq

12) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno per periodi di 15 gg

13) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili per periodi di 15 gg

14) Locandine e altro materiale temporaneo

maggiorazione  per  esposizioni  LUMINOSE  O  ILLUMINATE   DA  APPLICARSI  PER
OGNI MQ DI ESPOSIZIONE

maggiorazione per esposizioni su suolo pubblico DA APPLICARSI PER OGNI IMPIANTO
PUBBLICITARIO

TARIFFA STANDARD LEGGE DELLA PUBBLICITA'



COEFF COEFF
TAR. BASE A TAR. BASE G

0,43 2,15

0,64 3,22

0,86 4,30

0,43 2,15

0,64 3,22

0,86 4,30

0,86 4,30

0,00 4,30

0,43 2,15

2,58 0,00

3,87 0,00

1,29 0,00

0,00 6,67

0,00 25,00

0,00 16,52

0,00 99,15

1,29 6,45

0,00 3,15

2,00 2,00

2,64 2,64

UNICA CATEGORIA

ANNO               GIORNO

1,00 1,00



TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.)

poster 600*300

TARIFFA BASE MODIFICATA DAL  COMUNE

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE

1)  Tariffa  area mercatale

2)  Tariffa oraria area mercatale  (1/9 tariffa giornaliera)

3)  Mercato di alimentare (rid.  30%)

4)  Mercato di beni durevoli  (rid. 30%)

5) spunta Mercato

Fiere  e festeggiamenti giornaliera-oraria
Fiere  e festeggiamenti giornaliera

TARIFFA STANDARD LEGGE AREE MERCATALI

TARIFFA STANDARD LEGGE PER AFFISSIONI

CANONE MERCATALE



COEFF COEFF
TAR. BASE A TAR. BASE G

1,00

4,02

8,05

16,10 0 9,66

16,10

32,20 0 19,32

80,00 48

COEFF COEFF
TAR. BASE A TAR. BASE G

1,00 0,68

1,00 1,00

1,00

1,00

0,90

0 0,147 0,147

UNICA CATEGORIA

ANNO GIORNO

UNICA CATEGORIA

ANNO GIORNO



































 


















 
 

             





